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1. Johdanto

Porin kaupunki laatii Yyterinniemelle hyvin laaja-alaista osayleiskaavaa. Kaavan laadinnan lahto-
kohtana on muun muassa hahmottaa asutuksen mahdolliset laajentamissuunnat, matkailupalvelui-
den kehittamisen alueita (Yyterin sannat), satamatoimintojen ja teollisuuden tilatarpeita seka ener-
giaratkaisujen ja likenneyhteyksien turvaamista ja kehittamista.

Tassa raportissa esitetadn kaavasuunnittelua varten Sitowise Ou:n tekeman liito-oravaselvituk-
sen tulokset, joiden perusteella voidaan huomioida liito-oravien elinymparistdt. Alueella tehtiin lii-
to-oravainventointeja 15 paivana huhti- ja toukokuussa 2024. Raportissa esitetaan kaytetyt inven-
tointimenetelmat, epavarmuustekijat, tulokset ja paatelmat.

2. Selvitysalueen sijainti ja yleiskuvaus

Yyterinniemen selvitysalue sijaitsee Iahimmillaan noin viisi kilometria Porin ydinkeskustan luoteis-
puolella (kuva 1). Selvitysalueella on hyvin monenlaisia elinymparistdja tavanomaisista talousmet-
sista erilaisiin maankohoamisrannikon sukkessiosarjoihin. Eraan merkittavimman kokonaisuuden
muodostaa Kokemadenjoen suistoalue, joka on Natura 2000 -alue. Alueella on hyvin runsaasti kult-
tuurivaikutusta asuin- ja teollisuusalueisiin seka maanviljelyyn liittyen. Erituisen merkittavia alueita
ovat Yyterin dyynimuodostumat seka Preiviikinlahden kokonaisuus. Molemmat ovat Natura 2000

Kuva 1. Selvitysalueen (siniset alueet) Idhestymiskartta. Ldhikunnat ovat vaaleammalla sdvylla.
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Kuva 2. Selvitysalueen sijainti ja rajaus.

-alueita. Kosteikkoluontoa edustavat myds muun muassa Engdjarvi, Haventojarvet, Kerinjarvi ja
muut pienet jarvet ja lammet.

Selvitysalueen kokonaispinta-ala on 14 800 hehtaaria (kuva 2), josta maa-aluetta on noin 8 800
hehtaaria ja rakennettua ympadristda noin 1 800 hehtaaria.

3. Tyosta vastaavat henkilot

Porin Yyterinniemen liito-oravaselvityksen maastotoista vastasivat luontokartoittaja (EAT) Hannu
Lehtonen ja luontokartoittajakoulutuksen (EAT) kdyneet Jarkko Luoto ja Jaana Malkki. Heilld kaikil-
la on kokemusta lito-oravaselvityksista kahdelta vuodelta. Raportoinnista vastasivat luontokartoit-
taja (EAT) ja ymparistonhoitaja Santtu Ahlman seka luontokartoittaja (EAT) ja puutarhuri Johanna
VVesamaki. Ahlmanilla on 21 vuoden kokemus ja Vesamaella kolmen vuoden kokemus luontoselvi-
tysten raportoinneista.




L. Liito-oravan ekologiaa

4.]1. Yleiskuvaus

Liito-orava on pieni ja siro, ruumis pituudeltaan 13-21 senttimetria ja painoltaan 95-170 grammaa.
Hanta on @-14 cm pitka ja ylhdalta pain litistynyt. Uros on hieman naarasta pienempi ja loppukesalla
itsendistyvat nuoret noin 20-100 g. Turkki on harmaa, vatsan puolelta vaaleampi. Kesalla turkissa
on ruskehtavaa savua. Etu- ja takaraajoja yhdistaa liitopoimu. Liito-orava liikkuu lahes yksinomaan
puusta toiseen liitamalla. Liito-orava kykenee litamaan matkan, joka on noin kolme kertaa puun
pituus. Laji on hamaraelain, joka liikkuu tavallisesti vain yolla.

Ravinnokseen liito-orava kauttaa lehtid, silmuja, etenkin lepan ja koivun norkkoja ja kypsuvia sie-
menia seka tuoreita kuusenkapujd. Tunnistamisen kannalta tarkedt ulostepapanat ovat riisinjyvan
kokoisia noin 6-8 mm pitkia ja 2-3 mm paksuja, kevaalla kirkkaan kellanruskeita ja myéhemmin
kesalla ruskeita.

Liito-oravanaaraan kiima-aika on maalis—huhtikuussa vain muutamana pdivang, ja poikaset sun-
tyvat huhtikuun lopulla tai toukokuun alussa. Poikasia on tavallisesti 2-4. Laji on lyhytikdinen, vain
noin 1-2 vuotta, mutta se voi eldaa jopa 4-5-vuotiaaksi. Aikuiset yksildt ovat varsin paikkauskollisia,
eivatka mielelldan siirry pois elinpiiriltdadn. Nuoret yksildt etsivat syksylld uusia elinpiireja (Hanski
2016).

L 2. Lisdantymis- ja levdahdyspaikat

Lisdantymispaikalla liito-orava saa poikasia ja levahdyspaikassa lito-orava viettda pdivansa.
Lisaantymis- ja levahdyspaikka kasittaa pesapuut ja niiden lahelld kasvavat suojaa ja ravintoa tar-
joavat puut. Pesa on tavallisesti haavan tai muun lehtipuun kolossa tai oravan risupesassa kuuses-
sa. Pesa saattaa joskus olla hyvin vaikeasti havaittavissa puun oksan hangassa tai korkealla kuusen
tiheassa oksistossa. Taajama-alueilla pesa voi l6ytya rakennuksista ja rakennelmista (Nieminen &
Ahola 2017).

4 3.Ydinalue

Liito-oravan ydinalue on papanaléytdjen ja metsan rakenteen perusteella rajattu elinpiirin kes-
keinen osa, josta on léydetty runsaasti puita, joita liito-orava on papanaléytdjen perusteella
kayttanut oleskelu- tai ruokailupaikkanaan ja joilla ne viettdvat suurimman osan ajastaan. Ydina-
lueella on useimmiten myos lito-oravan lisaantymis- ja levahdyspaikka (Nieminen & Ahola 2017).

L L. Elinpiiri
Liito-oravan elinpiiri muodostuu useasta lisaantymis- ja levahdyspaikasta, udinalueista, ruokailu-
puista seka puustoisista kulkuyhteyksista ndiden valilla eli metsdisesta alueesta, jossa lito-orava
liikkuu, lisdantyy, ruokailee ja nukkuu. Elinpiirilldan lito-oravauksilgilla on havaittu vuoden mittaan
olevan saannollisessa kaytdssaan useita pesapaikkoja ja ruokailualueita (Nieminen & Ahola 2017).
Liito-oravaurosten elinpiiri on varsin laaja, keskimaarin noin 60 hehtaaria. Naaraat elavat yleensa
alle 10 hehtaarin alueella (noin 4-6 hehtaaria). Molemmat sukupuolet kayttavat useita eri koloja
elinpiirilldan ja naaraat voivat siirtda poikasiaan kolosta toiseen. Liito-oravat suosivat jaredaa haapaa
ja lehtipuita kasvavaa kuusisekametsda ja ne tarvitsevat liikkumiseen yli 10 metrid korkeaa puustoa.




Kulkuyhteydet elinpiirin eri ydinalueiden valilla on turvattava ja yhteydet myés laajempiin metsda-
lueisiin ovat tarkeita etenkin levittaytymisen vuoksi (Tapio Oy 2016).

5. Liito-oravan suojelu

Liito-orava kuuluu Euroopan yhteisén luontodirektiivin (LSA 2023/1066) liitteen 1V lajeihin, joiden
lisddantymis- ja levahdyspaikkojen havittaminen ja heikentaminen on kielletty (Nieminen & Aho-
la 2017). Lisaksi se kuuluu luontodirektiivin liitteen Il lajeihin. Liitteen Il mukainen laji on Euroopan
unionin tarkeana pitama laji, jonka suotuisa suojelutaso on pyrittava sdilyttamaan tai palauttamaan.
Suojelukeinona on alueellinen suojelu (Natura 2000). Liitteen IV mukainen laji edellyttaa suojelukei-
nona tiukkaa suojelua. Lisaantumis- ja levahdyspaikan on sdilyttava toiminnallisena, eli liito-oravan
pitad pystya kayttamaan sita lisadntymiseen ja levahtamiseen (Metsakeskus 2023). Liito-orava on
uhanalaisuusluokassa vaarantunut (VU) (Hyvarinen ym. 2019).

6. Inventointimenetelmat

Selvitysalueen potentiaaliset liito-oravakohteet arvioitiin kartta- ja ortoilmakuvatarkastelun seka
lito-oravien elinymparistomallinnuksen perusteella (lite 2, Luonnonvarakeskus 2024). Selvitys-
alue jaettiin osa-alueisiin (kuva 3), jotta eri kartoittajien valilla ei tapahdu paallekkaisyytta. Kohteet
kierrettiin jarjestelmallisesti 1api noin kello 6.30-18.00 valisena aikana 6.3.-11.4.2024 (taulukko
1). Inventointeihin kaytettiin aikaa yhteensa 224 tuntia. Maastotarkastelussa kiinnitettiin erityista
huomiota metsien puu- ja ikarakenteeseen. Sopivilta paikoilta etsittiin lito-oravien jatéksia puiden

Kuva 3. Inventointien osa-aluejako.
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runkojen tuyvilta. Erityisesti huomiota kiinnitettiin kuusiin, koivuihin, leppiin, raitoihin ja haapoihin.
Mahdollisten jatésten I6ytamiseen oli hyvat edellytykset, silla lumet olivat sulaneet kokonaan, eika
kasvillisuus ollut vield kasvanut siten, etta papanat peittyisivat (Makela & Salo 2023).

Liito-oravaselvityksissa kaikista papanaltydoista merkitdaan ulés koordinaattipiste, puulaji ja
papanamaard seka tarkastetaan onko puussa koloja tai risupesia. Lisdaantymis- ja levahdyspaik-
ka- seka ydinaluerajaukset tehdaan papana- ja kolopuuléutéjen, havaittujen risupesien ja elinym-
paristétarkastelun perusteella (Nieminen & Ahola 2017, Makela & Salo 2023). Laijille voidaan myads
esittaa soveliaita puustoisia kulkureitteja muille metsaalueille (Tapio Oy 2016). Inventoinnit tehtiin
hyvissa sadolosuhteissa (taulukko 1). Vain lumisade tai lumipeite ovat kartoituksia estavia tekijoita.
Tausta-aineistona hyddynnettiin Suomen Lajitietokeskuksen havaintorekisteria (Suomen Lajitieto-
keskus 2024).

6.1. Epavarmuustekijat

Liito-oravaselvitysten epavarmuustekijat liittyvat tyypillisesti liian varhain talvella tehtyihin maas-
totaéihin, jolloin on paksu lumipeite. Papanoita voi olla vain muutamia puiden tyvella, joten niiden ha-
vaitseminen vaatii lumien riittdavan sulamisen. Lisaksi papanoita tippuu toisinaan myés kauemmaksi
tyvelta, eika niita ole mahdollista havaita liian lumiseen aikaan. Liian myéhaan kevaalla kasvillisuus

Taulukko 1. Sddolosuhteet ja henkllémdard inventointien aikana. Pilvisyydessa esimerkiksi 0/8 = pilvetdn ja 8/8 =
tayspilvinen.

paivamasrs (henkiioe) G e R Mses.  lopusss  alussa  lopussa
6.3.2024 (2) -2°C o°C 0/8 5/8 Im/swW 3m/s NW
7.3.2024 (3) -2°C -1°C 7/8 7/8 Im/sNW  1m/s NW
8.3.2024 (2) -2°C 5°C 4/8 1/8 2m/s W 2m/s W
9.3.2024 (3) -1°C -1°C 5/8 5/8 2m/s W Im/sW
10.3.2024 (2) -6°C o°C 1/8 0/8 Om/sW  1m/sNW
11.3.2024 (3) -6°C 3°C 2/8 2/8 2m/s SE 2m/s SE
12.3.2024 (2) -3°C 4°C 1/8 0/8 2m/sSE  1m/s NW
13.3.2024 (3) -1°C 2°C 6/8 6/8 2m/s SE 2m/sS
14.3.2024 (2) 2°C 3°C 8/8 8/8 4m/sS 4m/sS
30.3.2024 (1) 0°C 7°C 8/8 4/8 Im/sw 2m/s SW
31.3.2024 (1) 0°C 4°C 6/8 6/8 2m/s SE 2m/sE
2.4.2024 (1) -1°C 1°C 8/8 8/8 3m/sNE  4m/sNE
3.4.2024 (1) -1°C -1°C 7/8 8/8 5m/sN 4m/sN
4.4.2024 (1) -3°C o°C 0/8 0/8 2m/sE 3m/sE

11.4.2024 (1) 5°C 7°C 0/8 8/8 5m/sW  5m/sSW




saattaa peittdd papanoita. Ne myds haurastuvat ja hajoavat keskilampaétilan noustessa. Tassa sel-
vityksessa ei ole vuodenaikaan tai sadolosuhteisiin liittyvia epavarmuustekijoita, mutta lajin esiinty-
minen on ns. dynaaminen, eli toisinaan osa reviireista on tyhjia ja seuraavana vuonna ne voivat olla
asuttuja. Mikali inventointi tehdaan sellaisena vuonna, etta reviiri ei ole asuttuna, on lisdantymis- ja
levahdyspaikan varmistaminen mahdotonta ilman taustatietoja alueen tilanteesta. Lisaantymis- ja
levahdyspaikan maarittelyun liittyy myds epavarmuustekijditg, silla erityisesti risupesia voi olla hy-
vin haastavaa nahda suurista ja tiheista kuusista.

7. Tulokset ja paatelmat

Maastoinventointien aikana tehtiin lito-oravien papanahavaintoja neljdsta eri paikasta Kokemaen-
joen suiston itapuolelta (kuva 4). Havaintojen, kolopuu- ja risupesaloyttjen seka metsien ika- ja
puustorakenteen perusteella rajattiin soveltuvat elinymparistot ja ydinalueet seka lisaantymis- ja
levahdysalueet (kuvat 5 ja 6). Selvitysalueelta tunnetaan myds seitseman aiempaa havaintopaik-
kaa (Suomen Lajitietokeskus 2024), jotka olivat kaikki asumattomia vuonna 2024 (kuvat 7-8).

Kaikki asutut reviirit ja aiemmin asutut reviirit tulee huomioida asianmukaisesti kaavasuunnitte-
lussa. Tyypillisesti reviiria voidaan pitaa pusyvasti asumattomana, mikali lajista ei I6udeta viitteita
vahintaan viitena perakkdisena tarkastusvuotena. Puustoisia kulkuyhteyksia ei esiteta reviirien va-
lilla, silla ne sijaitsevat kaukana toisistaan.
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Kuva 4. Liito-oravien asuttujen esiintymisalueiden 1-4 indeksikartta.
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Kuva 6. Liito-oravien asutut esiintymisalueet 3-4.
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Liitteet
Liite 1. Liito-oravahavaintojen koordinaatit lisdtietoineen

GRID
N/lat

6840013
6839997
6839987
6839982
6840027
6840033
6840033
6840013
6840034
6840045
6840076
6840075
6840089
6840082
6840159
6840163
6840164
6840137
6840030
6840030
6840027
6840071
6840146
6839393
6839538
6843044
6843723
6843720

6843709

E/lon
216098
216096
216013
216012
216018
216017
216030
215990
215828
215766
215744
215741
215743
215740
215575
215631
215633
215805
216049
216046
216041
216031
216034
216661
216678
215236
215876
215875

215884

Paikka

Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Alaholma
Skuutviiki
Puoda
Puoda

Puoda

Havainto

Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava
Liito-orava

Liito-orava

Papa-
noita

157
57
41

759
65
19

48

24
29
431

31

14
38

59

30
64
14

17

1A
24
32
159
137

139

Puu-
laji
Kuusi
Kuusi
Tervaleppa
Kuusi
Haapa
Haapa
Haapa
Kuusi
Haapa
Kuusi
Kuusi
Kuusi
Kuusi
Kuusi
Kuusi
Haapa
Kuusi
Kuusi
Haapa
Haapa
Haapa
Haapa
Kuusi
Haapa
Haapa
Haapa
Haapa

Haapa

Haapa

Lisatiedot

Risupesd @ 60 cm
g45cm
241 cm
@43 cm
©30cm
@25cm

@ 37 cm

@ 32cm

@ 39cm

g 45cm
@43 cm
@36 cm
©30cm

@ 45cm
@29 cm
g45cm

@ 31cm

@ 39cm

@ 39cm
@33 cm
@26 cm
@37 cm

@ 65cm
@23 cm
Kolohaapa
Ontto haapa
Kolohaapa
@16 cm

@ 30cm

Pvm

7.3.2024
73.2024
7.3.2024
7.3.2024
7.3.2024
73.2024
7.3.2024
7.3.2024
7.3.2024
73.2024
7.3.2024
7.3.2024
7.3.2024
73.2024
73.2024
7.3.2024
7.3.2024
73.2024
73.2024
7.3.2024
7.3.2024
73.2024
7.3.2024
11.3.2024
11.3.2024
13.3.2024
13.3.2024
13.3.2024

13.3.2024

Inventoija

Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen
Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen




6843710
6843712
6843526
6843534
6843528
6843526
6843534

6843529

215890
215891
215927
215922
215922
215909
215878

215858

Puoda
Puoda
Puoda
Puoda
Puoda
Puoda
Puoda

Puoda

Liito-orava

Liito-orava

Liito-orava

Liito-orava

Liito-orava

Liito-orava

Liito-orava

Liito-orava

29

29

36

39

219

Haapa
Raita
Tervaleppa
Kuusi
Kuusi
Tervaleppd
Tervaleppa

Kuusi

@37 cm
240 cm
@g22cm
@43 cm
245cm
028 cm
@39 cm

@ 55cm

13.3.2024
13.3.2024
13.3.2024
13.3.2024
13.3.2024
13.3.2024
13.3.2024

13.3.2024

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen

Hannu Lehtonen




Liite 1. Elinymparistomallinnus
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7 Hankealueen rajaus
[ Liito-oravan elinpiirimallinnus
Lahde: Luonnonvarakeskus ja Liito-orava-LIFE-hanke.
https://laji.fi/about/5922 0 1 2 3 4 5 km
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